



## پیام های سیاسی تاریخی هدیه پوتین به مقام معظم رهبری

سفر ولادیمیر پوتین به ایران و برنامه ریزی وی برای دیدار بلافاصله با رهبر انقلاب و جلسه طولانی برگزار شده پیام ها و تحلیل های بسیار داشته و دارد.

ه گزارش آران نیوز به نقل از مشرق : سفر ولادیمیر پوتین به ایران و برنامه ریزی وی برای دیدار بلافاصله با رهبر انقلاب و جلسه طولانی برگزار شده پیام ها و تحلیل های بسیار داشته و دارد؛ اما آنچه به دنبال تبیینش هستیم، صرفاً راجع به هدیه رئیس جمهور روسیه به مقام معظم رهبری، از منظر نو و با نگاهی تفسیری و متن محور نکاتی را مطرح نماید.

شاید در نگاه اول تقدیم قرآن از طرف یک مقام مسیحی مذهب به یک مقام مسلمان جلب نظر کند و حداکثر نگاه توأم با احترام مقامات روسی به دین اسلام و نظام جمهوری اسلامی ایران را به ذهن متبادر نماید؛ اما با یک تحلیل کوتاه می توانیم به جنبه های دیگری از هدیه مقام ارشد روسی به رهبر انقلاب پی ببریم.

نسخه فاخر و فکسیمیل یک اثر تاریخی که به دوره مروانیان زیرشاخه بنی امیه برمی گردد، از جهاتی شاید هوشمندانه ترین انتخاب پوتین و یا مشاورانش برای دیدار با مقام معظم رهبری بوده است.

### از منظر سیاسی

در حالی که غرب و غول های رسانه ای اش در صدد معرفی اسلام به عنوان یک دین خشن که خروجی کتاب مقدسش، گروه هایی مانند القاعده، داعش، طالبان، بوکو حرام و... هستند، رئیس جمهور روسیه با تقدیم قرآن در واقع نگاه غربی ها به دین اسلام و قرآن را به چالش کشیده است، صدا البته وجود جمعیت قابل توجه مسلمانان در فدراسیون روسیه و در جمهوری های خودمختار این فدراسیون شامل داغستان، تارتارستان، اینگوش، چچن و... در نگاه رئیس جمهور فدراسیون روسیه بی تأثیر نبوده است.

### از منظر تاریخی

قرآنی که والی شام از مقر خلافت بنی امیه در ابتدای به خلافت رسیدن عثمانی ها به سلطان سلیم عثمانی داده و پس از اعطای آن به عباس میرزا و سپس اعطای آن به حاکم گنجه به خاطر ایستادگی در برابر تجاوزهای روس های تزاری و متعاقب آن مبحث اشغال مناطق شمالی ایران توسط روس ها و انتقال این نسخه خطی به مسکو، یادآور کشمکش و درگیری بین روسیه تزاری و ایران قاجار بوده است و اساساً انتقال این نسخه قرآن به مسکو صرفاً به خاطر اشغال شهرهای شمالی ایران توسط روسیه تزاری بوده است. اگر از دیدی نماد شناسانه و تحلیلی- انتزاعی به موضوع نگاه کنیم شاید بتوان این طور تحلیل کرد که روس ها با تقدیم این نسخه خطی خدمت رهبر انقلاب اسلامی ایران خواسته اند اعلام کنند اگر زمانی این قرآن به دلیل تجاوزگری های روسیه تزاری به مسکو منتقل شد، امروز ایران اسلامی آن قدر در سیاست بین المللش جایگاه دارد که در دیدار فی مابین رئیس جمهور روسیه و مقام معظم رهبری نسخه فکسیمیل فاخر آن خدمت ایشان تقدیم می شود، به عبارت ساده تر روس ها با این هدیه به صورت تلویحی به مقامات ایران یادآور شده اند که دوره روسیه تزاری و سلسله قاجار گذشته است و نگاه بدبینانه سابق را به ما نداشته باشید.

اگرچه بحث از نمادها اساساً بحثی تحلیلی و انتزاعی است، اما به نظر می رسد نباید از برخی پدیده های سیاسی به راحتی عبور کرد زیرا در دنیای دیپلماسی هر یک از این پدیده ها حاوی پیام ها و نمادهایی هستند که احتمالاً در آینده مناسبات دو کشور تأثیرگذار خواه بود.